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J.nr. 2022-2463 

Den 22. marts 2022 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 663 (MOF alm. del) stillet 22. februar 2022 efter ønske 

fra Signe Munk (SF). 

Spørgsmål nr. 663 

”Kan ministeren bekræfte, at myndighederne i Sverige og Storbritannien ikke længere anser, at affald 

fra forbrændingsanlæg fra de to lande genanvendes/nyttiggøres i Norge på øen Langøya, hvorfor de 

har ændret koden fra R til D (deponi)? Vil Danmark følge Storbritannien og Sverige og ligeledes ændre 

klassifikationen til deponi? Der henvises til tidligere besvarelser af spørgsmålet stillet til ministerens 

forgænger svar på MOF alm. del spm. 513, samling: 2018-19 (1. samling).” 

Svar 

Jeg har forelagt Miljøstyrelsen spørgsmålet som oplyser at: 

 

”Det svenske Naturvårdsverk har over for Miljøstyrelsen den 3. marts 2022 bekræftet, at de ikke 

længere betragter flyveaske fra Sverige til behandling i Norge som en nyttiggørelsesoperation.  

Det Britiske Environment Agency har over for Miljøstyrelsen den 3. marts 2022 bekræftet, at de altid 

har betragtet behandlingen på Langøya som en bortskaffelsesoperation. 

 

Af affaldsrammedirektivet fremgår det at definitionen af nyttiggørelsesbegrebet:  

”nyttiggørelse«: enhver operation, hvis hovedresultat er, at affald opfylder et nyttigt formål ved at 

erstatte anvendelsen af andre materialer, der ellers ville være blevet anvendt til at opfylde en bestemt 

funktion, eller som er forberedt med henblik på at opfylde den bestemte funktion i anlægget eller i 

samfundet generelt. Bilag II indeholder en ikke-udtømmende liste over nyttiggørelsesoperationer”, jf. 

affaldsdirektivets (2008/98/EF) artikel 3, nr. 15.  

 

Miljøstyrelsens vurdering ud fra definition af nyttiggørelsesbegrebet er, at anvendelsen af flyveaske 

med høj ph-værdi (alkalisk affald) til neutralisering af affaldssyre kan klassificeres som en 

nyttiggørelsesoperation, idet det erstatter kalksten og læsket kalk.  

 

Det norske Miljødirektorat oplyser, at de anser operationen som nyttiggørelse, når en afstemt mængde 

importeret flyveaske anvendes til neutralisering af norsk affaldssyre som erstatning for kalk.  

Miljøstyrelsen vil fortsat betragte eksporter af flyveaske, hvor mængden er afstemt med de norske 

myndigheder, som en nyttiggørelsesoperation, så længe det vurderes, at der er kapacitet og tilladelse 

til at behandle det danske affald i Norge.” 
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